4

	БЕЛАРУСКI  ПРАФЕСІЙНЫ [image: image1.png]Y g,

&

)

САЮЗ РАБОТНІКАЎ КУЛЬТУРЫ, ІНФАРМАЦЫІ,  СПОРТУ  І  ТУРЫЗМУ
Пярвічная прафсаюзная арганізацыя НАЗВА Беларускага прафесійнага союза работнікаў культуры, інфармацыі, спорту і турызму

ПРАТАКОЛ

	БЕЛОРУССКИЙ  ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ   РАБОТНИКОВ  КУЛЬТУРЫ, ИНФОРМАЦИИ,  СПОРТА  И  ТУРИЗМА
Первичная профсоюзная организации НАЗВАНИЕ Белорусского профессионального союза работников культуры, информации, спорта и туризма
ПРОТОКОЛ

«___»._______.2021 № _____
г. Мінск
г. Минск

заседания профсоюзного комитета
Председательствующий – фамилия, инициалы

Секретарь – фамилия, инициалы
В состав профсоюзного комитета избрано ____ человек
Присутствовали:

члены профсоюзного комитета – фамилии, инициалы в алфавитном порядке

Приглашенные:

фамилии, инициалы, должность (если более 15, указать – «список прилагается»)
ПОВЕСТКА ДНЯ

О соблюдении актов законодательства, выполнения условий коллективного договора (соглашения) в _________________ (наименование организации).
СЛУШАЛИ:

Председателя первичной профсоюной организации _____________________ Иванову И.И. «О соблюдении актов законодательства, выполнения условий коллективного договора (соглашения) в _________________ (наименование организации).
ПОСТАНОВИЛИ:

1. Информацию председателя первичной профсоюной организации _____________________________________ Ивановой И.И. «О соблюдении актов законодательства, выполнения условий коллективного договора (соглашения) в _________________ (наименование организации) принять к сведению (прилагается).

2. Отметить необходимость приведения документации по кадрам в соответствие с требованиями действующего законодательства.

Голосовали
«за» – ____,

«против» – нет,

«воздержались» – нет.

Председательствующий

И.И. Иванова

Секретарь

П.П. Петрова
ИНФОРМАЦИЯ
о соблюдении нанимателем актов законодательства,

выполнения условий коллективного договора (соглашения)

в _________________________
В целях подготовки для рассмотрения на заседании профсоюзного комитета первичной профсоюзной организации ___________________________ вопроса о соблюдении актов законодательства, выполнения условий коллективного договора (соглашения) в _________________________________, «___» ____________ 2021 года Ивановой И.И. в учреждении был изучен вопрос соблюдения нанимателем актов законодательства, выполнения условий коллективного договора (соглашения) в ________________________________.

В ходе мониторинга изучены следующие вопросы:

- применение контрактной формы найма;

- соблюдение сроков выплаты заработной платы;

- порядок ведения личных дел работников;

- режим труда и отдыха;

- порядок ведения должностных и рабочих инструкций;

- ведение приказов по личному составу (прием, перевод, увольнение, предоставление отпусков, командировки);

- порядок ведения трудовых книжек;

- содержание коллективного договора и выполнение нанимателем условий коллективного договора;

Списочная численность работников составляет ____ человек.
Контрактная форма найма применяется в отношении ___ работников. Контракты предусматривают следующие меры компенсирующего характера за работу по контракту:

- дополнительный поощрительный отпуск - ___ (до 5) календарных дней;

- надбавка – в размере ____ % (до 50 %).
Заключение, перезаключение, продление сроков действия контрактов производится в строгом соответствии с требованиями действующего законодательства. Контракты заключаются, перезаключаются и продлеваются, как правило, на ____ год.
Сроки выплаты заработной платы предусмотрены в коллективном договоре 1 и 16 числа каждого месяца. На момент проведения мониторинга нарушений сроков выплаты заработной платы не установлено. Выплаты заработной платы в натуральной форме не производилось.

Нанимателю рекомендовано устранить следующие нарушения (ПРИМЕР НАРУШЕНИЙ):
	1
	Личные дела сформированы с нарушением требований п. 6 Инструкции о порядке формирования, ведения и хранения личных дел работников, утвержденной Комитетом по архивам и делопроизводству при Совете Министров Республики Беларусь 26.03.2004 г. № 2.

	2
	Не ведется регистрация личных дел работников, чем нарушены  требования п. 20 Инструкции о порядке формирования, ведения и хранения личных дел работников, утвержденной Комитетом по архивам и делопроизводству при Совете Министров Республики Беларусь 26.03.2004 г. № 2.

	3
	При приеме на работу бухгалтера _________ у нее не истребована справка о прохождении ею профилактического наркологического осмотра при поступлении на работу, чем нарушены требования Постановления Министерства здравоохранения Республики Беларусь, Министерства внутренних дел Республики Беларусь и Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь от 08.08.2005 г. № 23/243/104.

	4
	При приеме на работу работникам не выдаются расписки в приеме от них трудовых книжек, что является нарушением п. 79 Инструкции о порядке ведения трудовых книжек, утвержденной Постановлением Министерства труда Республики Беларусь от 16.06.2014 г. № 40.

	5
	Действующие условия контрактов с работниками, членами профсоюза, не обсуждались с участием профсоюза, что является нарушением требований статьи 2612 Трудового кодекса Республики Беларусь.

	6
	Действующие Правила внутреннего трудового распорядка разработаны без участия профсоюза, чем нарушены требования п. 4 Типовых правил внутреннего трудового распорядка, утвержденных постановлением Министерства труда и социальной защиты населения Республики Беларусь от 05.04.2000 г. № 46 (с учетом изменений и дополнений).

По результатам проведенного мониторинга нанимателю выданы рекомендации.

Результаты мониторинга обсуждены с руководством учреждения.
Председатель первичной

профсоюзной организации                                              И.И. Иванова